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Politikersvar til Sinem Demir (Ø) 

Sinem Demir (Ø) har den 15. april 2024 stillet følgende spørgsmål: 

”… Torsdag den 11/4 2024 var der en blokade af byggeriet på Damhu-

sengens skole. Det var der, da hovedentreprenøren, Enemærke og Pe-

tersen (E&P) som er ejet af MT Højgaard, bruger underentreprenører 

der betaler deres ansatte under 100,-/t. Der er tale om arbejdere der 

arbejder 55 timer om ugen, for blot 2.700 euro i månedsløn. 

  

Blokaden i torsdags endte til byggeriarbejdernes fordel, og det ser ud 

til at de fremadrettet får bedre forhold. 

  

Jeg henvender mig dog stadig, da jeg er uforstående over at dette 

overhovedet kan finde sted på et byggeri der udføres for kommunen. 

Hvordan sikrer vi at vores sociale klausuler bliver respekteret og over-

holdt? For det er ikke tilfældet på nuværende - hvilket er uacceptabelt 

… ” 

 

Økonomiforvaltningens svar 

Københavns Kommune har vedtaget et rammeværk af sociale klausuler 

og nedsættelsen af et Indsatsteam mod Social Dumping. Rammeværket 

for de sociale klausuler indeholder en arbejdsklausul, der har til formål 

at sikre fair løn- og arbejdsvilkår for alle medarbejdere, der arbejder på 

en opgave for Københavns Kommune. Arbejdsklausulen omfatter alle 

led i hele leverandørkæden. 

 

Indsatsen mod Social Dumping er forankret i et uafhængigt Indsats-

team, der på baggrund af konkrete risikovurderinger sikrer et højt kon-

troltryk på kommunens bygge- og anlægskontrakter. 

 

I 2023 har indsatsteamet gennemført 140 fysiske kontroller på bygge- 

og anlægsområdet. På den baggrund blev der oprettet 200 dokument-

kontroller af løn- og arbejdsforhold, hvoraf der blev konstateret under-

betaling i 54 procent af sagerne.  

 

Indsatsteamet arbejder ud fra en cirkulær proces, hvor risikovurderin-

gen danner fundamentet for alle dele af processen fra den indledende 

analyse, over kontrol, til opklaring og håndhævelse. Risikovurderingen 

foretages på baggrund af de oplysninger, som Indsatsteamet indsamler 

om de enkelte kontrakter, med udgangspunkt i Indsatsteamets 
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branche- og arbejdsmarkedskendskab, tip fra både interne og eksterne 

kilder samt Indsatsteamets erfaringer fra de ca. 5.000 kontroller, der er 

gennemført og opsamlet i et internt register siden 2018.   

 

Indsatsteam mod Social Dumping følger så vidt muligt alle sager om 

overtrædelser helt til dørs, således at medarbejdere, der bliver under-

betalt, får efterbetalt den løn, de har krav på. Desuden sikrer Indsatstea-

met, at forholdene bliver rettet op hos de virksomheder, der fortsat vil 

være leverandører til København Kommune.  

 

Indsatsteamet har aktuelt på det konkrete skolebyggeri konstateret ri-

siko for underbetaling hos to forskellige underleverandører til hoveden-

treprenøren. På den baggrund har Indsatsteamet igangsat dokument-

kontroller af alle medarbejdernes løn- og arbejdsforhold hos de pågæl-

dende underleverandører.  

 

Sagen understøttes af Indsatsteamets datagrundlag, der viser, at ca. 80 

procent af alle tilfælde af underbetaling sker efter andet led i leveran-

dørkæderne.  

 

For at skabe større transparens for leverandører, kommunen og de en-

kelte medarbejdere introducer Københavns Kommune i 2024 blandt 

andet et ID-kortsystem, der dels har til formål at skabe transparens om 

leverandørhierarkier og dels har til formål at øge Indsatsteamets data-

grundlag til brug for optimering af indsatsens risikovurdering.  

 

Bilag 

Der er ingen bilag til sagen. 
 

 

 

 


